

Honory dla ludzi kultury

Z okazji dorocznego święta ludzi kultury w zabytkowym dworku w Tubądzinie odbyło się uroczyste spotkanie władz administracyjnych województwa z zasłużonymi działaczami i twórcami.

Podczas spotkania uhonorowano odznaczeniami i nagrodami wielu twórców i działaczy. Wojewoda sieradzki **Kazimierz Filipiak** złożył wszystkim pracownikom kultury podziękowania za ich pracę i twórczy wkład w rozwój miast i wsi naszego regionu.

Z okazji Dnia Pracownika Kultury minister kultury i sztuki uhonorował Odznakami „Zasłużony Działacz Kultury”: **Czesława Adamczyka** z Drobnic, **Stefana Beresia** z Dębiny, **Andrzeja Buczka** z Dębiny, **Krystynę Bugajską** z Łasku, **Eugenie Galowicz** ze Złoczewa, **Stanisława Grabowskiego** z Osjakowa, **Antoniego Jędrasika** z Osjakowa, **Marianne Jędrasik** z Osjakowa, **Halinę Paluch** z Osjakowa, **Stanisława Skupińskiego** z Nowej Wsi, **Mieczysława Synowca** ze Zmyślonej i **Tadeusza Zawadę** z Osjakowa.

Dyplomy Ministra Kultury i Sztuki przyznano: **Zespołowi Pieśni Ludowej** z Dębiny oraz **Bogdanowi Dawidziakowi** ze Złoczewa.

Wojewoda sieradzki uhonorował nagrodami pieniężnymi **Towarzystwo Przyjaciół Sieradza**, **Dziecięcy Teatr Ruchu „Bez Nazwy”** ze Zduńskiej Woli, **Orkiestrę Dętą OSP** w Sieradzu oraz **Zespół Obrzędowo-Folklorystyczny „Chojne”**.

Indywidualne nagrody za całokształt działalności przyznano: **Jerzemu Kozłowskiemu** ze Zduńskiej Woli i **Zofii Sobczak** z Sieradza. Za szczególne osiągnięcia w dziedzinie upowszechniania kultury uhonorowano: **Józefa Banasiewicza** w Wojkowa, **Mariana Janiaka** z Sieradza, **Eugeniusza Kaletę** ze Zduńskiej Woli, **Krystynę Kosierb** z Łasku, **Lucynę Kuleczko** ze Zduńskiej Woli, **Izabelę Sufletę** z Klonowej, **Małgorzatę Szymlet-Piotrowską** z Sieradza i **Zdzisława Włodarczyka** z Wielunia.



Wojewoda sieradzki wręcza nagrody **Zofii Sobczak** i **Jerzemu Kozłowskiemu**

Za szczególne osiągnięcia w dziedzinie rozwoju i promocji amatorskiego ruchu artystycznego nagrodę indywidualną przyznano **Kazimierzowi Marcińskiowi** z Sieradza.

Za szczególne osiągnięcia w popularyzacji książek i czytelnictwa uhonorowano nagrodami: **Annę Jędras**, **Grażynę Matusiak**, **Zofię Olejnik**, **Jadwigę Rodzoch** i **Henrykę Zajac**.

Za szczególne osiągnięcia w dziedzinie kultywowania folkloru i sztuki ludowej nagrody przyznano: **Marili Bąkowi**, **Józefowi Kubiakowi**, **Bogdanowi Sroczyńskiemu** i **Zbigniewowi Szczepańskiemu**.

Za szczególne osiągnięcia w dziedzinie ochrony kultury i dziedzictwa kulturowego uhonorowano **Barbarę Mrugałę**.

Za szczególne osiągnięcia w dziedzinie edukacji kulturalnej dzieci i młodzieży nagrodzono: **Zbigniewa Godlewskiego**, **Jana Olszewskiego** i **Alicję Szturma**.

Za popularyzację działań kulturalnych w wydawnictwach stałych i okolicznościowych oraz środkach masowego przekazu nagrody otrzymali: **Marek Jędras** i **Sławomir Kołodziejczyk**.

Za szczególne osiągnięcia w podejmowaniu i dokumentowaniu działań kul-

turalnych uhonorowano **Jana Matusiaka**.

Za osiągnięcia twórcze w dziedzinie literatury nagrodę wręczono **Tadeuszowi Zawadowskiemu**.

W spotkaniu oprócz licznych działaczy i twórców uczestniczył również wicewojewoda sieradzki **Jacek Białczak** oraz dyrektor Wydziału Kultury, Sportu i Turystyki UW **Andrzej Tomaszewicz**.

Święto ludzi kultury uświetnili młodzi artyści z Akademii Muzycznej w Łodzi, którzy zaprezentowali koncert gorąco oklaskiwany przez słuchaczy.

RP

Nad Hartą 1998 nr 21 s.2

Już Dzień Matki

Dziś o godz. 17 w sali OSP w Osjakowie odbędzie się koncert w wykonaniu dzieciaków z przedszkoli i szkół z terenu gminy. Koncert poświęcony jest wszystkim mamom. Organizuje go Gminny Ośrodek Kultury w Osjakowie.

Wiadomości Dnia 1998 nr 13 s. 7

Przedokolaki w przeglądzie

Osjaków

Dzieci z Przedszkola w Kolonii Raduckiej wezmą udział w XV Ogólnopolskim Przeglądzie Kabaretów Wiejskich. Zaprezentowane przez grupę przedstawienie zyskało najwięcej sympatyków. A wszystko dzięki... mamom

W Osjakowie Dzień Matki uczczono już parę dni przed oficjalnym świętem. Dzieci nagrodziły swoje mamy za, jak same twierdzą - bycie mamą, w nietypowy sposób.

Milusińscy wystąpili na scenie. Sześć grup przedszkolaków i najmłodszych uczniów okolicznych szkół podstawowych zaprezentowało swoje umiejętności aktorskie. Mali wykonawcy odtworzyli opracowane wcześniej pod okiem wychowawców małe formy artystyczne. Były nie tylko recytacje wierszy, ale i krótkie przedstawienia. Wszystkie tematycznie związane z Dniem Matki. Przy okazji odbył się konkurs na najbardziej interesujące przedstawienie.

Zwyciężyła grupa „Dzieci z Przedszkola w Kolonii Raduckiej”, która uatrakcyjni Ogólnopolski Przegląd Kabaretów Wiejskich już 28 maja. Przyznano również wyróżnienia.

Wszystkich uczestnikom wójt gminy **Mieczysław Łuczak** oraz przewodniczący rady gminy **Wiesław Jaskólski** wręczyli nagrody pieniężne, które zasilą szkolne budżety. Młodzi aktorzy zebrali morze oklasków od swoich rodziców i rodzin.

AC

Nad Wartą 1998
nr 21 s. 6

Recytowali wieszczka

Osjaków

W związku z obchodami „Roku Mickiewiczowskiego”, wiersze i poematy wieszczka recytowała młodzież w Gminnym Ośrodku Kultury w Osjakowie. Odbył się tam konkurs recytatorski pt: „My z niego wszyscy...”. Uczestniczyły w nim dzieci i młodzież ze szkół podstawowych w Osjakowie i w Drobnicach

Spośród 26 młodych recytatorów, trzy pierwsze równorzędne nagrody przyznano: Paulinie Kołodziej, Robertowi Kozikowi oraz Arturowi Podem-

mskiemu. Drugą nagrodę otrzymała Sylwia Drzazga, natomiast na dwóch równorzędnych trzecich miejscach znalazły się dwie dziewczyny: Zuzanna Kwiecińska i Paulina Szpitalna.

Wyróżnienia wręczono: Marcie Urbaniak, Ewie Komor, Karolinie Parzyjagle, Dominice Wrzesińskiej, Łukaszowi Zjawińskiemu i Sylwi Witaszek.

Fundatorem nagród książkowych był dla 11 najlepszych uczestników wójt gminy. Dla pozostałych nagrody rzeczowe ufundowały GBP i GOK w Osjakowie. AC

Nad Wartą 1998 nr 21 s. 6

Rok Mickiewiczowski w Osjakowie

My z niego wszyscy

W ubiegłym tygodniu w sali GOK w Osjakowie odbył się konkurs recytatorski z okazji Roku Mickiewiczowskiego pt.: „My z niego wszyscy...”. Jego organizatorzy (Gminna Biblioteka Publiczna i GOK) zaprosili do udziału w recytatorskich zmaganiach uczniów szkół podstawowych.

W konkursie udział wzięło 26 deklamatorów z Osjakowa i Drobnic. Jury przyznało pierwsze równorzędne nagrody, ufundowane przez wójta gminy, trzem osobom: Paulinie Kołodziej, Robertowi Kozikowi i Arturowi Podemskiemu. II miejsce zajęła Sylwia Drzazga, a III Zuzanna Kwiecińska i Paulina Szpitalna. Wyróżnienia otrzymali: Marta Urbaniak, Ewa Komor, Karolina Parzyjgła, Dominika Wrzesińska, Łukasz Zjawiński i Sylwia Witaszek. (bl)

Wiadomości Dnia 1998
nr 121 s. 6

Biblioteczne teatryki wystawiały Tuwima

Dyzio w Ptasim Radiu

Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Sieradzu po raz piąty zorganizowała spotkanie dziecięcych teatryków. Grupy teatralne działają przy licznych bibliotekach miejskich i gminnych. Jubileuszowy przegląd teatryków odbywał się pod hasłem „Juliana Tuwima list do dzieci”. Wzięło w nim udział 25 grup z całego województwa.

W pierwszym dniu przeglądu jury w składzie: Aleksandra Gałaj, Maria Herman i Jerzy Kaszuba zwróciło uwagę na prezentację zespołów i małych aktorów. Nagrody przyznano grupie z biblioteki w Działoszynie za bardzo dobrą grę i umiejętność zabawy na scenie. Teatryk działający w Wodzieradach otrzymał nagrodę za pomysłową scenografię i nawiązanie kontaktu z widownią. Grupę z Osjakowa nagrodzono za pomysł adaptacji scenicznej tekstów, wartość akcji i bardzo dobrą grę aktorską. Zespoły z Turawa, Sieradza, Złoczewa i Wartkovic otrzymały nagrody za pomysły scenograficzne, a grupa z Sędziejowic za ciekawe kostiumy i dobrą grę aktorską. Jury przyznało także nagrody indywidualne. Otrzymały je mali aktorzy z Poddebic, Wierzbiasu, Osjakowa i Buczku.

W drugim dniu przeglądu nagrodę zespołową wywalczył teatryk ze Zduńskiej Woli. Jurorom spodobała się nie tylko gra aktorska, ale także bardzo dobry pomysł



Zespół z Warty otrzymał wyróżnienie za ładną końcową prezentację ptaków

Fot.: Bożena Łuczak-Skarżyńska

adaptacji i wartość akcji. Grupa z Czarnożył otrzymała nagrodę za zręczną popularyzację postaci Juliana Tuwima i bardzo dobrą grę aktorską. Nagrodami indywidualnymi wyróżniono aktorów ze Zduńskiej Woli, Czarnożył, Warty i Chechła. Zespół z Warty otrzymał wyróżnienie za ładną końcową prezentację

ptaków; zespół z Sieradza za oryginalny pomysł ze śpiewającym drzewem; teatryk z Kliczkowa Małego za doskonale naśladowanie głosów ptaków. Jurorzy zwrócili także uwagę na piosenkę finałową grupy z Brąszewic, ciekawą oprawę plastyczną i muzyczną występu dzieci z Klonowej, pomysł inscenizacyjny

grupy z Kalinowej, oryginalny scenariusz zespołu z Chechła.

Przyznano również nagrody indywidualne dla bibliotekarzy prowadzących w swoich placówkach teatryki. Otrzymały je kierownicy bibliotek w Klonowej, Kliczkowie Małym, Filii dla Dzieci MBP w Wieluniu oraz MiGBP w Złoczewie. (bl)

Wiadomości Dnia 1998 nr 137 s.9

Letni Festyn Sportowy Osjaków '98

Festyn z kluczami

W niedzielę Osjaków będzie przeżywał prawdziwie sportowe święto. Jego początek wyznaczono o godz. 13.30 na stadionie sportowym. Program Letniego Festynu Sportowego Osjaków '98 składa się z kilku różnorodnych dyscyplin.

Pierwszą z nich są zawody sportowo-obronne o Puchar Przewodniczącego Rady Gminy w Osjakowie oraz Wójta Gminy Osjaków. W zmaganiach udział wezmą drużyny młodzieżowe PSP z rejonu Wielunia, przedstawiciele Hufca ZHP Głubczyce, gminy Skomlin i Łubnice (woj. kaliskie), reprezentanci policji, „Zugil” S.A. oraz gospodarzy.

W programie przewidziano także biegi przełajowe dziewcząt i chłopców. Nagrodami w tej konkurencji będzie atrakcyjny sprzęt sportowy. W turnieju piłki nożnej o puchar Wójta Gminy Osjaków udział wezmą harcerze z Głubczyce, reprezentacja PSP w Wieluniu i seniorzy GLKS Warta Osjaków. Młodzież z drużyny pożarniczej zaprezentuje pokaz sprawności. Młodzi druhowie trenują przed popisami na obozie szkoleniowym w Drobnicach, zorganizowanym przez PSP w Wieluniu.

Zawody sportowe zakończy wielkie ognisko nad brzegiem Warty. Spotkanie przy ogniu poprzedzi wyjątkowa uroczystość. Rada Gminy Osjaków postanowiła nadać Hufcowi ZHP Głubczyce - za udział w ubiegłorocznej akcji powodziowej - tytuł „Przyjaciel Ziemi Osjakowskiej”. Symboliczny klucz do bram Gminy Osjaków zostanie wręczony przedstawicielom władz Miasta i Gminy Głubczyce oraz tamtejszym harcerzom. (bł)

Wiadomości Dnia 1998
nr 168 s. 6

Na ludową nutę

„Niedziela z muzyką ludową” to tytuł imprezy przygotowywanej przez GOK w Osjakowie. W niedzielę o godz. 16 na kregu tanecznym nad Wartą wystąpią zespoły śpiewacze z Chorzyny, Dębiny i Osjakowa oraz zespół działający przy GOK. (bł)

Wiadomości Dnia 1998
nr 170 s. 6

Osjakowska Biblioteka Gminna świętowała 50-lecie istnienia

„Złoty” jubileusz



Zaproszeni na jubileusz goście mogli coś kupić na kiermaszu taniej książki. Niestety, nie wiemy, jaką pozycję nabył wojewoda sieradzki Jacek Białczak.

Fot.: Agnieszka Mikulska

W minioną sobotę Gminna Biblioteka Publiczna w Osjakowie świętowała 50-lecie istnienia. Z tej okazji osobom zasłużonym dla kultury gminy Osjaków wręczono odznaczenia.

Związkiem biblioteki był księgozbiór przekazany przez ówczesne Ministerstwo Oświaty. Zbiory liczyły wtedy 420 woluminów. Dziś biblioteka ma prawie 12,5 tys. pozycji. Pierwszym kierownikiem placówki był nauczyciel historii Waclaw Mordal, który pracował w bibliotece do 1957 r. Później, przez 8 lat placówką kierowała Kazimiera Jarecka. Od 1989 r. bibliotekę prowadzi Barbara

Domagała, a od 3 lat placówka posiada 2 etaty. Filie biblioteczną w Czernicach prowadzi Joanna Szymańska.

Przez 50 lat istnienia biblioteka często zmieniała swoją siedzibę. Od 1987 r. mieści się w dawnym Ośrodku Zdrowia i zajmuje 6 pomieszczeń. Od trzech lat w bibliotece funkcjonuje system komputerowy „Sowa”. W bazie danych znajduje się już ponad połowa księgozbioru. Dzięki modemu połączeniu z Wojewódzką Biblioteką Publiczną w Sieradzu zwiększyły się możliwości informacyjne placówki.

Osjakowska biblioteka kojarzy się mieszkańcom nie tylko z wypo-

życzeniem książek. To także liczne imprezy czytelnicze. Z czytelnikami spotykali się pisarze, m.in. Włodzimierz Ścisłowski, Walenty Jarecki oraz redaktorzy pisma „Razem”.

Do tradycji należy udział w konkursach, organizowanych przez WBP w Sieradzu i w Konfrontacjach Gmin Województwa Sieradzkiego. Biblioteka organizuje też konkursy recytatorskie oraz liczne kiermasze książek. Mogli się o tym przekonać goście zaproszeni na jubileusz biblioteki. W jednym z pomieszczeń można było nabyć niedrogo ciekawe pozycje, w tym monografię Osjakowa.

Agnieszka Mikulska

Kabarety w Osjakowie

W środę, 27 maja, w Osjakowie rozpoczyna się XV już Ogólnopolskie Spotkania Kabaretów Wiejskich. W programie tegorocznej, jubileuszowej imprezy oprócz zwykłych przesłuchań konkursowych przewidziano m.in. także koncert-konkurs na piosenkę 15-lecia i występ kabaretu ze Słupska. Koncert laureatów zatytułowany "I ja waść" rozpocznie się w sobotę, 30 maja o godz. 18.

Wiadomości Dnia 1998 nr 120 s. 7

Spotkania kabaretów

Od środy do soboty w Osjakowie odbywają się 15 Ogólnopolskie Spotkania Kabaretów Wiejskich, organizowane przez Fundację Kultury Wsi w Warszawie, Regionalny Ośrodek Kultury w Sieradzu oraz Urząd Gminy w Osjakowie. Jak co roku, Spotkaniem patronuje także Ministerstwo Kultury i Sztuki.

Do Przeglądu zakwalifikowano 13 kabaretów, m.in. „Nasz” z Dynowa, „Agrafka” i „Agrafcio” z Kolna, „Kociuba” z Sycowa i „Truteń” ze Skawy.

Zespoły oceniać będzie jury pod przewodnictwem prof. Aleksandry Górskiej, w skład którego wejdą także Kazimierz Grześkowiak oraz Anna Tomaszewska. Kabarety prezentować się będą na estradzie w sali OSP w Osjakowie. Po przesłuchaniach (od środy do piątku) przewidziany jest koncert laureatów „I ja waść” (sobota, godz. 18). Imprezie towarzyszyć będzie wystawa karykatury Jacka Frankowskiego (sala OSP).

RP

Nad Wartę 1998 nr 21 s. 2

Kabarety wiejskie

XV Ogólnopolskie Spotkania Kabaretów Wiejskich rozpoczyna się 27 maja. W programie jubileuszowej imprezy przesłuchania konkursowe kabaretów, koncert-konkurs na piosenkę 15-lecia, występ kabaretu DKD ze Słupska oraz koncert laureatów pt.: „I ja waść”, który zakończy spotkania 30 maja o godz. 18.

Tygodnik sieradzki „Echo” 1998 nr 21 s. 2

XV Kabarety Wiejskie Sieradz-Osjaków

W Osjakowie w dniach 28-30 maja 98r. odbyły się XV Ogólnopolskie Spotkania Kabaretów Wiejskich. W tegorocznych spotkaniach brało udział 14 kabaretów z całej Polski.

W jury zasiadła - Anna Tomaszewska, dyrektor Regionalnego Ośrodka Kultury w Sieradzu, Kazimierz Grześkowiak, przedstawiciel radiowej "Trójki" Andrzej Zakrzewski i Artur Andrus, Jacek Frankowski, prezes Fundacji Kultury Wsi - Marian Słobodowski, a przewodniczył - Jan Poprawa.

30 maja odbył się koncert laureatów, zatytułowany "I ja waść". Koncert poprowadził Jarosław Jankowski, który podczas przerw między występami wręczał symboliczne ordery osobom stale związanym z przeglądem.

Orderem "za nieustanne dopasowywanie remizy do potrzeb kabaretów, przy zachowaniu średniej pożarów w gminie" uhonorowano wójta gminy Osjaków Mieczysława Łuczaka. Natomiast Order Wielkiego Jaja z Małym Żółtkiem otrzymał Sylwester Gajewski "za profesjonalizm w jacykarstwie".

Honorowym laureatem konkursu piosenki kabaretowej został kabaret "Kociuba" z Sycowa "za blok utworów obrazujących piętnastolecie spotkań kabaretów".

Główną nagrodę otrzymał góralski kabaret "Truteń" ze Skawy, który bawił publiczność do teraz.

Nagrodę specjalną otrzymali Jarosław Janowski i Małgorzata Stefańska z ROK-u. BONA

Echo dnia 1998 nr 22 s. 7

To już 15 lat z kabaretem

Spotkania Kabaretów Wiejskich to impreza stworzona w Ośrodku Kultury Wsi ZMW „Scena Ludowa” w roku 1983. Jej pomysłodawcami byli Maria Kwiatkowska i Jarosław Janowski. Spotkania, po zlikwidowaniu „Sceny Ludowej”, organizuje Fundacja Kultury Wsi. Wędrująca po kraju impreza dotarła w Sieradzkie. Od kilku lat jej współorganizatorami są ROK w Sieradzu, UG i GOK w Osjakowie oraz Ministerstwo Kultury i Sztuki.

Kabaret okazał się w minionym 15-leciu jedną z najpopularniejszych form twórczego uczestnictwa w kulturze wsi. Czerpie z jej tradycji i folkloru, podejmuje aktualne problemy społeczno-polityczne. Poziom artystyczny wiejskich kabaretów można porównać z czołową krajową.

XV Ogólnopolskie Spotkania Kabaretów Wiejskich w Osjakowie zaplanowano w dniach 28-30 maja. Jubileuszowym prezentacją będzie się przysłuchiwało jury w składzie: prof. Aleksandra Górska, Artur Andrus, Kazimierz Grzeszkowiak, Jan Poprawa, Marian Solobodowski, Anna To-

maszewska i Andrzej Zakrzewski.

Otwarcie Spotkań nastąpi 28 maja o godz. 11 w sali OSP w Osjakowie. W I części przesłuchania wystąpią kabarety: „Nasz” z Dynowa, „Szkoła Żon” z Lubania i „Jacy tacy” z Piotrowic. Po południu zaprezentują się „Pod Miotłą” z Sempolna, „Spinacz” z Iłowa i „Dziura” z Bukowca Dolnego. Pierwszy dzień spotkań zakończy koncert pt.: „Piosenka wszech czasów”. Jarek Jankowski poprowadzi konkurs na przebój 15-lecia Spotkań.

29 maja w III części przesłuchania wystąpią kabarety: „Samo-trzeć” ze Zdziara Wielkiego, „Truteń” ze Skawy, „Agrafcia” z Kolna i „Ćwiek” z Sępopola. W IV przesłuchaniu zaprezentują się „Agrafka” z Kolna, „KA-RO” z Węgoja i „Kociuba” z Sycowa. O godz. 21 rozpocznie się „Bal pod chmurką”, czyli zabawa 15-lecia w Drobnicach. 30 maja o godz. 18 odbędzie się koncert laureatów pt.: „I ja waść”. Imprezie towarzyszyć będzie wystawa karykatury Jacka Frankowskiego z Warszawy (sala OSP w Osjakowie). (bl)



W ubiegłym roku nagrody wręczała laureatom prof. Aleksandra Górska.

Fot.: J.K. Szczęć

Wiadomości Dnia 1998 nr 113 s.7

Góralski Kabaret „Truteń” triumfotorem 15. Spotkań Kabaretów Wiejskich

Jajcarskie występy

Koncertem laureatów, zatytułowanym „I ja waść” w sobotni wieczór zakończyły się 15. jubileuszowe Spotkania Kabaretów Wiejskich w Osjakowie. W przerwach pomiędzy skęczkami, prowadzący koncert,

Jarosław Janowski, wręczał symboliczne ordery kilkunastu osobom stale związanym z przeglądem. Orderem „za nieustanne dopasowywanie remizy do potrzeb kabaretów, przy zachowaniu średniej pożarów

w gminie” uhonorowano wójta Mięczysława Łuczaka. Natomiast Sylwester Gajewski „za profesjonalizm w jajcarstwie” otrzymał Order Wielkiego Jaja z Małym Żółtkiem.

Czwartą nagrodę jury przyznało kabaretowi „Dziura” z Bukowca Górnego i „Klapie” z Żegocina. Piątą nagrodą podzielili się „Agrafcia” z Kolna (która oprócz tego, jako najmłodszy kabaret, otrzymała od redakcji „Wiadomości Dnia” radiomagnetofon), kabaret „Kociuba” z Sycowa i „Zza płota” z Łukowa. Szóstą nagrodę wspólnie otrzymały kabaret „Nasz” z Dynowa, „Spinacz” z Iłowa i „Szkoła Żon” z Lubania.

Honorowym laureatem konkursu piosenki kabaretowej został kabaret „Kociuba” z Sycowa „za blok utworów obrazujących piętnastoletnie Spotkania Kabaretów”. Nagrodę specjalną otrzymali Jarosław Janowski i Małgorzata Stefańska z ROK-u, komisarz wszystkich sieradzkich Spotkań Kabaretów. (ami)



Góralski kabaret „Truteń” ze Skawy bawił publiczność niemalże do łez, dlatego trudno się dziwić, iż werdykt jury widzowie powitali rzesistymi brawami

Fot.: Agnieszka Mikulska

Osjaków kabaretowy

Przez kilka dni Osjaków rozbrzmiewał śmiechem i piosenką. Wszystko to za sprawą kabaretów, które z całego kraju zjechały do tej nadwarciańskiej gminy, by wziąć udział w 15 Ogólnopolskich Spotkaniach Kabaretowych. Rolę "festiwalowego pałacu" pełniła z powodzeniem, siedziba miejscowej Ochotniczej Straży Pożarnej. Jury w składzie **Jan Poprawa** - przewodniczący, **Artur Andrus**, **Jacek Frankowski**, **Kazimierz Grześkowiak**, **Marian Solobodowski**, **Anna Tomaszewska** - sekretarz i **Andrzej Zakrzewski** miało nie lada problem z wydaniem sprawiedliwego werdyktu, jako, że większość wykonawców prezentowała naprawdę wysoki poziom. Realia wsi polskiej na ogół nie nastroją do śmiechu, jednak artyści potrafili, prezentując tzw. zdrowy chłopski rozsądek, przedstawić w krzywym zwierciadle, nie tylko codzienne problemy nurtujące środowisko wiejskie, biurokratyczne absurdy, ale umieli także - co bardzo cenne - pośmiać się z samych siebie. Postacie zaludniające kabaretową scenę, nieodłącznie związane z wiejskim pejzażem to: sołtys, prezes straży, komendant posterunku i najmądrzejszy z nich wszystkich, wnikliwy obserwator i komentator zdarzeń, traktowany z przymrużeniem oka - miejscowego mądrali, który zawsze wie swoje. Tematy poruszane przez artystów na scenie to z kolei odbicie tego czym żyje wieś - od sąsiedzkich swarów po Unię Europejską. Po burzliwych obradach jury pierwsze miejsce przyznało kabaretowi "Truteń" ze Skawy, który otrzymał 5000 zł ufundowane przez prezesa TVP i nagrodę "Czupurnego Koguta" od I Programu Polskiego Radia, w wysokości 1500 zł. Drugiego i trzeciego miejsca jury nie przyznało, zaś czwarte zajęły wspólnie - kabaret "Kłapa" z Żegocina (nagrody: wojewoda sieradzki i wójt Osjakowa) i "Dziura" z Bukowca Górnego (Radio dla Ciebie i Sylwester Gajewski). Piątą nagrodą podzieliły się: znany z występów w Wieluniu kabaret "Kociuba" z Sycowa, za niezaprzeczalne obycie sceniczne, "Agrafcia" z Kolna za umiejętności wokalne i "Za Płota", za spontaniczną bezpretensjonalność. VI nagrodę otrzymały

ciąg dalszy na stronie 12

ciąg dalszy ze strony 1

cabarety: "Nasz" z Dynowa, "Szkoła Żon" z Lubania i "Spinacz" z Iłowa. Przyznano także nagrody indywidualne. Otrzymali je **Zofia Dragan** z Bukowca Górnego za osobowość sceniczną i **Maria Śledź** z Łukowa, za stworzenie na scenie i poza nią prawdziwego kabaretowego nastroju. Honorowym laureatem konkursu piosenki kabaretowej została "Kociuba", za program podsumowujący 15-lecie istnienia kabaretu. U honorowani zostali także organizatorzy i sponsorzy. Wójt Osjakowa **Mieczysław Łuczak** otrzymał specjalny order - "za nieustanne dopasowywanie remizy do potrzeb kabaretów przy zachowaniu średniej pożarów w gminie", a **Sylwester Gajewski** - Order Wielkiego Jaja z Małym Żółtkiem - "za profesjonalizm w jajcarstwie". Organizatorami spotkań byli - Ministerstwo Kultury i Sztuki, Fundacja

Kultury Wsi w Warszawie, Urząd Wojewódzki w Sieradzu, Regionalny Ośrodek Kultury w Sieradzu, Urząd Gminy i GOK w Osjakowie. Spotkaniom towarzyszyły: wystawa karykatur Jacka Frankowskiego i kiermasz książkowy Ludowej Spółdzielni Wydawniczej. Należy podkreślić sprawny przebieg całej imprezy i życzyć organizatorom, aby w przyszłości było podobnie, bo lepiej już chyba być nie może. Czas jednak najwyższy, aby na tym kabaretowym forum pojawiły się wreszcie i kabarety rodzime, z Osjakowa lub w ogóle z rejonu wielunińskiego. Tak na marginesie - ostatni z prawdziwego zdarzenia, wieluniński kabaret "Klin", zniknął ze sceny, wraz z wprowadzeniem stanu wojennego, w 1981 roku. To dość dawno, pora więc, aby w naszym mieście, pojawiła się jakaś nowa formacja kabaretowa.

an

Ziemia Wieluńska 1998

KABARETY W OSJAKOWIE

Już po raz 15 odbyły się Ogólnopolskie Spotkania Kabaretów Wiejskich „Osjaków '98”. Gościny udzieliła im gmina znana od lat z wielu inicjatyw społecznych i kulturalnych.

Na czas tej wielkiej imprezy siedziba OSP, znajdująca się w centrum miasta, zamieniła się w placówkę kulturalną, której Osjakowowi pozazdrościć mogłoby niejedno miasto.

Do nadwarciańskiej gminy zjechało tym razem 13 kabaretów z całej Polski. Jury w składzie: Jan Poprawa – przewodniczący, Artur Andrus, Jacek Frankowski, Kazimierz Grzeszkowiak, Marian Solobodowski, Andrzej Zakrzewski i Anna Tomaszewska – sekretarz, nie miało łatwego zadania, jako że artyści prezentowali na ogół wysoki poziom. Wbrew pesymistycznym opiniom, że dzisiejsze czasy nie sprzyjają kabaretom, okazało się, że twórcom wiejskich zespołów nie brakuje tematów do ośmieszania. Sięgali oni często po sprawy im najbliższe i bardzo aktualne, jak choćby reforma powiatowa czy funkcjonowanie gminnej władzy. Życie jest nadal tak bogate i różnorodne, że dla satyryki tworzywa do tekstów i piosenek jest pod dostatkiem.

Jakie były kabarety występujące na estradzie w Osjakowie? Najkrócej można by powiedzieć – różne. Prezentowały często różnorodny poziom, sięgali też po tematy odmienne, choć w wielu pojawiał się nieodłączny wiejski sołtys z atrybutami swojej władzy i problemami takimi samymi jak pięć, dziesięć czy dwadzieścia lat temu. Był też komendant miejscowego posterunku, prezes OSP i wiejski obserwator, nie zabrakło polskich marzeń o rakiecie w kosmosie i problemów na drodze do Unii Europejskiej – jednym słowem plejada spraw i ludzi od Bałtyku po Tatry. W wielu przypadkach rzucała się w oczy publicystyka, nieodłączny element kabaretowej strawy.

Przez kilka dni Osjaków rozbrzmiewał kabaretową piosenką, po ulicach zaś krążyli przybysze szukający nad Wartą czegoś odmiennego, odróżniającego tę gminę od innych w Sieradzkim i w Polsce. Czas „Spotkań” był przecież dla Osjakowa momentem szczególnym, wykorzystywanym zresztą od kilku lat m.in. do prezentacji problemów gminy i tak modnej dziś promocji.

Trzeba przyznać, że Osjaków nieźle wywigrywał się z roli gospodarza ogólnopolskiej imprezy, w czym zasługa zapewne samych strażaków udostępniających swoją siedzibę, jak i gospodarzy gminy z wójtem **Mieczysławem Łuczakiem** na czele. Wójt gospodarskim okiem doglądał gości i podobnie jak wielu mieszkańców dbał, aby „Spotkania” przebiegały w przyjemnej atmosferze.

W tym roku udało się też znacznie powiększyć estradę, zadano ponadto o widzów, zastępując drewniane ławy wygodniejszymi przecież składanymi krzesłami. Mieszkańcy Osjakowa przez te kilka dni bezustannie towarzyszyli artystom. Goście imprezy oprócz oglądania i słuchania kabaretów mogli też podziwiać wystawę karykatury **Jacka Frankowskiego** i nabywać książki Ludowej Spółdzielni Wydawniczej.

Jak już wspominałem, wiejskie kabarety mają się nieźle. Organizatorzy Spo-



ikań – Fundacja Kultury Wsi w Warszawie, Urząd Wojewódzki w Sieradzu, Regionalny Ośrodek Kultury w Sieradzu, Urząd Gminy i GOK w Osjakowie, a także występujące w roli współgospodarza Ministerstwo Kultury i Sztuki – mają zatem sporo satysfakcji z imprezy, która odbija się szerokim echem po całym kraju. Można zatem przypuszczać, że „Spotkaniem” nie grozi śmierć, jak to jest z wieloma imprezami kulturalnymi w kraju, choć zbliżająca się reforma administracji może być kolejnym trudnym do pokonania wirażem.

Jury uhonorowało pierwszą nagrodą kabaret „Truteń” ze Skawy. Otrzymał on od prezesa TVP 5000 zł oraz nagrodę „Czupurnego Koguta” ufundowaną przez I Program Polskiego Radia (1500 zł). II i III nagrody nie przyznano, IV zaś ex aequo przypadła kabaretowi „Dziura” z Bukówca Górnego (fundatorzy: „Radio dla Ciebie” i Sylwester Gajewski) oraz „Kłapa” z Żegocina (wojewoda sieradzki i wójt Osjakowa).

V nagrodę, także ex aequo, otrzymali: „Agrafcia” z Kolna – za umiejętności wokalne, „Kociuba” – za niezaprzeczalne obycie sceniczne, „Za Plota” – za spontaniczną bezpretensjonalność. VI nagroda przypadła kabaretom: „Nasz” z Dynowa, „Spinacz” z Ilowa oraz „Szkoła Zon” z Łobania.

Symboliczne nagrody otrzymali także: „Cwiek” z Sępopola, „Ka-Ro” z Węgoja, „Pod Miotłą” z Sopotnia i „Samotrzec” ze Zdziarska Wielkiego.

Jury uhonorowało też nagrodami indywidualnymi **Zofię Dragan** z Bukówca Górnego za osobowość sceniczną oraz **Marię Śledź** z Łukowa – za stworzenie prawdziwie kabaretowego nastroju na scenie i poza nią. Honorowym laureatem konkursu piosenki kabaretowej został zespół „Kociuba” z Sycowa – za blok utworów z piętnastoletniego dorobku.

Nie mogł też pominąć innych nagród. Wójt M. Łuczak otrzymał order „za ustanowienie dopasowywanie remizy do potrzeb kabaretów przy zachowaniu średniej pożarów w gminie”, zaś **S. Gajewski** – Order Wielkiego Jaja z Małym Zółtkiem „za profesjonalizm w jajcarstwie”.

Ten skrótowy z konieczności artykuł o 15 Ogólnopolskich Spotkaniach Kabaretów Wiejskich chciałbym zakończyć życzeniami dla twórców tej wspaniałej imprezy: nie dopuścić, aby dziejowe zawieruchy i burze zmioły z powierzchni życia kulturalnego tę udaną imprezę. Niech też zostanie w Osjakowie, którego klimat sprzyja wiejskim kabaretom. Zaś tej nadwarciańskiej gminie życzę, aby sama wreszcie dorobiła się kabareta na miarę góralskiego „Trutniu” czy też „Kociuby”.